- 1 -

令和６年４月８日

保護者、ご家庭の皆様
ほ ご し や か て い みなさま

生徒のみなさん
せ い と

新潟県立村松高等学校
にいがたけんりつむらまつこうとうがつこう

校長 傳田 秀輝

いじめ問題への的確な対応に向けた警察との連携について（お知らせ）
も ん だ い て き か く た い お う け い さ つ れ ん け い

陽春の候、皆様におかれましては、ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。日頃か
ようしゆん こう みなさま けんしよう よろ もう あ ひ ご ろ

ら本校の教育活動にご理解とご協 力を賜り、感謝申し上げます。
ほんこう きよういくかつどう り か い きようりよく たまわ かんしやもう あ

さて、すでにご存じの方も多いと思いますが、文部科学省は昨年２月、生徒の命や安全を守
ぞん かた おお おも も ん ぶ かがくしよう さくねん せ い と いのち あんぜん まも

ることを最優先にするため、犯罪行為として取り扱われるべきいじめなどは、直ちに警察に
さいゆうせん はんざい こ う い と あつか ただ けいさつ

相談・通報を行い適切な援助を求めること、保護者等に対して、あらかじめ周知しておくこ
そうだん つうほう おこな てきせつ えんじよ もと ほ ご し や とう たい しゆうち

と等を求める通知を、各都道府県の教育委員会等に発出しました。
とう もと つ う ち か く と ど う ふ け ん きよういくい い ん か いとう はつしゆつ

つきましては、犯罪行為として取り扱われる可能性があるいじめ事案が発生した場合、本校
はんざい こ う い と あつか か の う せ い じ あ ん はつせい ば あ い ほんこう

は以下のとおり対応いたします。保護者、ご家庭の皆様は、以下の内容をよくお読みいただ
い か たいおう ほ ご し や か て い みなさま い か ないよう よ

き、ご理解いただけますよう、お願い申し上げます。
り か い ねが もう あ

また別紙として、「添付資料１ 警察に相談又は通報すべきいじめの事例」を添付しました。
べ つ し て ん ぷ しりよう けいさつ そうだんまた つうほう じ れ い て ん ぷ

合格者のみなさんの中で、もし、これに該当するいじめを受けている場合には、すぐ学校
ごうかくしや なか がいとう う ば あ い がつこう

に相談してください。困りごとがあったり、悩んでいるとき、信頼できる大人に相談する事
そうだん こま しんらい お と な そうだん こと

は、恥ずかしい事でも悪い事でもなく、当たり前のことです。
は こと こと あ まえ

保護者、御家庭の皆様におかれましても、お子様に不安な気持ち等ありましたら、お気軽
ほ ご し や ご か て い みなさま こ さ ま ふ あ ん き も とう き が る

に学校へご相談ください。
がつこう そうだん

記

１ 児童ポルノ関連を含めインターネット上のいじめなど、犯罪行為として取り扱われるべ
じ ど う かんれん じよう はんざい こ う い と あつか

き事案は、匿名性が高く、拡散しやすい等の性質のため、一刻を争う事態も生じることから、
じ あ ん とくめいせい たか かくさん とう せいしつ いつこく じ た い しよう

本校は、被害生徒および保護者に対して、より丁寧な情報共有を徹底して、警察への相談・
ほんこう ひ が い せ い と ほ ご し や たい ていねい じようほうきようゆう てつてい けいさつ そうだん

通報が直ちに行われるように努めます。
つうほう ただ おこな つと

２ 犯罪行為として取り扱われる可能性があるいじめ事案については、本校は、確実に被害
はんざい こ う い と あつか か の う せ い じ あ ん ほんこう かくじつ ひ が い

生徒・加害生徒の双方の保護者に情報共有を行い、保護者と協働で、児童生徒の指導支援を
せ い と か が い せ い と そうほう ほ ご し や じようほうきようゆう おこな ほ ご し や きようどう じ ど う せ い と し ど う し え ん

行います。
おこな

【参考】いじめ防止対策推進法 第２３条（いじめに対する措置）
さんこう ぼ う したいさくすいしんほう だい じよう たい そ ち

６ 学校は、いじめが犯罪行為として取り扱われるべきものであると認めるときは所轄警察署と連携
がつこう はんざいこ う い と あつか みと しよかつけいさつしよ れんけい

してこれに対処するものとし、当該学校に在籍する児童等の生命、身体又は財産に重 大な被害が生じ
たいしよ とうがいがつこう ざいせき じ ど うとう せいめい しんたいまた ざいさん じゆうだい ひ が い しよう

るおそれがあるときは２ちに所轄警察署に通報し、適切に、援助を求めなければならない。
しよかつけいさつしよ つうほう てきせつ えんじよ もと

担当 いじめ防止対策委員会
たんとう ぼ う したいさくいいんかい

教頭 荒井 美鈴

TEL 0250-58-6003

15

208

208

30

204

204

15 50

176

176  13

10

13

16

249

249

10

235

235

10

50

261

261

30

223

223

17

222

222

30

230

231

230

50

231

30

202

202

18

SNS

300

500

19

50

30